§ 5. *Quinta Divisio.*

XXXVII. In Substitutionibus pupillaribus hæc etiam varietas notari potest. Nimirum Qui plures liberos habet, potest quibusdam Substituere neque utique necesse habet omnibus, sicuti potest nulli Substituere. l. 38. PAUL. LIB. SINGUL. DE SECUNDIS TABULIS.

Unde Vel singulis liberis, vel qui eorum novissimus morietur heres Substitui potest: singulis, si neminem eorum intestato decedere velit; novissimo, si jus legitimarum hereditatem integrum inter eos custodiri velit. l. 37. FLORENT. LIB. 10. INSTIT.

Hæc in re autem dubitari interdum potest quæ fuerit voluntas testatoris; ut, quum testator duobus filiis suis impuberibus Substituit aliquem, si uterque decesserit. In hoc autem casu Justinianus constituit ut, ei duntaxat qui novissimus decesseret, Substitutus intelligeretur. l. 10. Cod. de Impub. et aliis substit.

XXXVIII. De Substitutione quæ fit et qui novissimus morietur, ita Papinianus. Quum pater impuberi filie quæ novissima diem suam obiisset,

tabulas secundas fecisset; et impubes filia, superstiti sorore pubere, vita decessisset; irritam esse factam Substitutionem placuit: in persona quidem prioris, quia non novissima decessit; in alterius vero, quia puberem ætatem complevit. l. 41. § 7. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Circa eandem hæc Substitutionem quaeritur an et in quorum persona committatur, si simul (id est, eodem tempore) decesserint? Quocirca Africanus: Ex duobus impuberibus ei qui supremus morietur, heredem Substituit: si simul morerentur, utrique heredem esse respondit; quia SUPREMUS non is demum qui post aliquem, sed etiam post quem nemo sit, intelligitur. Sicut et e contrario PROXIMUS non solum is qui ante aliquem, sed etiam is ante quem nemo sit, intelligitur. l. 34. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.

Et quidem si duo simul mortui sunt, utrique Substitutus heres fit. Quod si diversis temporibus; Substitutus non utrique, sed ei duntaxat qui novissimus mortuus est heres erit: quavis per accidens, bona ejus qui prior mortuus est in hujus hereditate inveniat. Quod tamen ad idem non redit. ut notat Papinianus in specie sequenti.

Qui duos impuberes filios heredes reliquerat, ita Substituit SI AMBO MORTUI ESSENT: deinde pueri post mortem patris simul perierunt. Duæ hereditates Substituto deferuntur. Sed si diversis temporibus vita decedant, in hereditate novissimi pueri, ejus fratris qui ante mortuus est hereditatem Substitutus inveniet: sed in ratione Falcidia, pueri prioris (3) hereditas non venit; nec Substitutus amplius quam successum jure testamenti desiderabit. Legata quoque quæ a Substituto ejus filii data sunt qui prior intestato decessit, ad irritum recidunt (4). l. 42. PAPIN. LIB. 1. DEFINIT.

Observandum superest quod in vulgari (5) Substitutione qua ei qui supremus morietur heres Substituitur, recte Substitutus etiam unico intelligitur; exemplo XII Tabularum, ex quibus PROXIMUS agnatus et solus habetur. l. 162. ff. de Verb. signif. POMPON. LIB. 2. AD Sabin.

ARTICULUS III.

Quibus Substitui Pupillariter possit.

XXXIX. Moribus (6) introductum est ut quis impuberibus testamentum facere possit; donec masculi ad quatuordecim annos perveniant, feminae ad duodecim.

duntaxat, seu (quod ad idem redit) successum assis retinebit.

(4) Scilicet enim Substitutus Pupillaris pro parte ejus qui prior decesserit, defecit; deficiunt quoque legata a Substituto ejus relicta: id est legata a Substituto relicta: pro parte ejus qui prior decessit. Cujas.

(5) Vulgarem hæc intelligit frequentissimam illam Pupillarum Substitutionem speciem quæ fit ei Qui supremus morietur. Ita Cujacius.

(6) Ex interpretatione Prudentium: vid. supra N°

(1) Hæc enim conditio Si filius meus intra pubertatem decesserit, non est vera conditio; cum in-it Substitutioi pupillari ex ipsius uatura. Vid. Tit. de Cond. et dem. infra lib. 35.

(2) Et quidem hæc conditiones, vere sunt conditiones: nec cum iussu Pupillari Substitutioni; cum possit pupillariter Substitui etiam is qui testator heres non esset.

(3) Id est, Falcidiam non retinebit ut Substitutus puero priori, sed tantum ut Substitutus puero novissime mortuo qui patri ex æmissis factus heres, adeoque Falcidiam æmissis

Quod sic erit accipiendum, si sint in potestate. Ceterum emancipatis non possumus.

Pos humis plane possumus (1).

Nepotibus etiam possumus, et deinceps si qui non recasuri sunt (2) in patris potestatem. Sed si eos patres præcedant; ita demum Substitui eis potest, si heredes instituti sint vel exhereditati. Ita enim post Legem Velleiam succedendo non rumpunt testamentum. Nam si principale ruptum sit testamentum, et pupillare evanuit. Sed si extraneum quis impuberem heredem scriperit; poterit ei Substituere, si modo eum in locum nepotis adoptaverit (3) vel adrogaverit filio præcedente. *l. 2. ULF. LIB. 6. AD SABIN.*

XL. Non sufficit autem eum cui Pupillariter Substituitur, in potestate testatoris fuisse tempore Substitutionis, nisi et tempore mortis fuerit.

Igitur Quum filie vel nepoti qui locum filii tenuit aut post testamentum cepit tenere, patens Substituit; si quis ex his mortis quoque tempore non fuit in familia, Substitutio pupillaris fit irrita. l. 41. § 2. PAPIN. LIB. 6. RESPONS.

XLII. Substituere liberis tam heredibus institutis quam exhereditis possumus. l. 1. § 2. MODESTIN. LIB. 2. PANDECT.

XLIII. Quamvis autem his duntaxat liberis quos in potestate habemus, Substituere Pupillariter possumus; tamen et circa alios idem facere per æquipolentem quodammodo possumus.

Exemplum affert Africanus. Si mater ita testetur ut filium impuberem QUUM ERIT ANNOREM QUARTODECIM heredem instituat, eique pupillaribus tabulis si sibi heres non erit, alium Substituat; valet Substitutio (4). l. 33. AFRICAN. LIB. 2. QUÆST.

Aliud exemplum affert Javolenus: Quum ex filio quis duos nepotes impuberes habebat; sed alterum eorum in potestate, alterum non; et vellet utrumque ex æquis partibus heredem habere, et si quis ex his impubes decessisset, ad alteram partem ejus transferre: ex consilio Labeonis, Ofilii, Cas-

cellii, Trebatii, cum quem in potestate habebat solum heredem fecit; et ab eo alteri dimidiam partem hereditatis, QUUM IN SUAM TUTILLAM VALMISSÆ, legavit. Quod si is qui in potestate sua esset, impubes decessisset; alterum heredem ei Substituit. *l. 39. JAVOL. LIB. 1. EX POSTERIORIBUS LABEONIS.*

ARTICULUS IV.

Quis Pupillariter Substitui possit.

XLIII. Quemcumque instituere, eum etiam Substituere possumus; Et tam cum quem heredem nobis instituimus, quam alterum. l. 1. § 2. MODESTIN. LIB. 2. PANDECT.

Item et tam quem vulgariter hinc filio Substituitur quam alterum. Nam Filio impuberi in singulas causas alium et alium heredem Substituere possumus; veluti ut alius, si sibi nullus filius fuerit; et alius, si filius fuerit et impubes mortuus fuerit, heres sit. d. l. 39. § 1.

XLIV. Substitui liberis is etiam potest, qui post mortem ejus natus (5) fuerit cui Substitutus heres fuerit. l. 17. POMPON. LIB. 4. AD SABIN.

XLV. Qui per Leges caducarias hereditatem ex qua instituuntur capere non possunt; ii nec possunt capere hereditatem impuberis ex Substitutione Pupillari.

An autem talis fuerit quis, tempore delatæ Substitutionis Pupillaris inspicitur.

Hinc Si is qui heres institutus est, filio Substitutus sit; nihil oberit ei in Substitutione, si tunc (6) capere possit quam filius decessit. Contra quoque potest pœnas in testamento pupilli pati, licet in patris passus non (7) sit. l. 11. PAUL. LIB. 1. AD SABIN.

ARTICULUS V.

De effectu Substitutionis Pupillaris.

XLVI. Substitutionis Pupillaris is effectus est,

(1) Sufficit enim quod, si prius nati fuissent, in potestate testatoris fuissent nati.

(2) Nam aut pater qui eos præcedit, superstes erit testatori, quo casu, cum in patris potestatem recedant, Substitutio Pupillaris eis facta valere non potest: cum hæc Substitutio sit testamentum Pupilli, filii autem familias testamentum habere non possint. Quod si pater eorum, vivo testatore, moriatur aut emancipetur; illi succedendo in locum sui heredis testamentum avi rumpunt: et sic adhuc fit ut evaescat Substitutio Pupillaris eis facta. Mox tamen subijcti quomodo eis Substitutio Pupillaris utilis fieri possit; nimirum si ex Legge Velleia instituatur aut exhereditetur: ut, patre qui eos præcedit mortuo aut emancipato, vivo testatore, non rumpatur testamentum, pupillarisque Substitutio eis facta valeat.

(3) Male ex hac lege concludit Bartolus necesse non esse ut is qui pupillariter Substituitur fuerit in potestate, tempore Substitutionis: modo fuerit tempore mortis. Nam hæc lex sic recte intelligitur, ut quis extraneum heredem scriperit, adoptaverit autem eum antequam ei Substituat. Institutio autem ejus facta dum extraneus erat, impedit quo-

minus rumpatur testamentum; si filio qui præcedit moriente, in sui heredis locum succedat.

(4) Valde tamen differt a vera pupillari Substitutione. Nam hic Substitutus matri duntaxat heres erit, non filio; nec si quid forte filius aliunde quaesivit, hoc habebit.

(5) Modum tamen sit posthumus Saus testatori; ut si filio meo impuberi Substitutum nepotem ex altero filio. Intelligit Nepotem posthumum ex altero filio meo præmortuo. Idem est et si substitutum alterum filium meum posthumum. Igitur, quamvis pupillariter Substitutus sit heres pupilli; tamen non ex persona pupilli, sed ex persona patris qui testamentum fecit, inspicitur an sit posthumus Saus, qui heres poterit institui.

(6) Puta, quamvis quom pater mortuus est coelebs esset; nec intra annum a morte patris Legi paruerit uxorem ducendo: tamen si, quam filius cui Substitutus est decessit, sit uxuratus, aut saltem intra annum uxorem accipiat, pupilli hereditatem ex Substitutione capere poterit.

(7) V. G. Non prederit ei quod tempore mortis testatoris uxorem habuerit; si tempore mortis pupilli coelebs sit, et intra annum Legi non pareat.

ut si pupillus cui Substitutum est decedat impubes, Substituto ex testamento hereditas impuberis deferatur.

Hinc Dioecletianus et Maximianus. Si testamento jure facto, intra pupillarem aetatem et in sua potestate constituta filiae, Si intra PUDENTIATEM DECESSERIT, directis verbis pater Substituit, heredem te factum eo testamento post eventum conditionis, intestati successione excludisse constat. l. 7. *Col. de Impub. et aliis substit.*

XLVII. Non solum ea quae pupilli ex hereditate paterna habuerunt, sed etiam Ad Substitutos pupillares pertinent et si quae postea pupillis obveniant. Neque enim suis bonis testator Substituit, sed impuberis; cum et exheredato Substituere quis possit. l. 10. §. 5. *ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Hoc tamen exceptiones patitur. Prima statim subjicitur: Nisi mihi proponas (1) militem esse qui Substituit heredem, hac mente ut ea sola velit ad Substitutum pertinere quae a se ad institutum pervenerunt. d. l. §. 5.

Secunda exceptio. In arrogato autem impubere dicitur ad Substitutum ejus ab arrogatore datum, non debere pertinere ea quae haberet si arrogatus non esset (2); sed ea sola quae ipse ei dedit arrogator. Nisi forte distinguamus: ut quartam quidem quam omnimodo ex Rescripto Divi Pii debuit ei relinquere, Substitutus habere non possit; superfluum habeat. Scævola tamen libro 10 Questionum putat, vel hoc arrogatori permittendum (3). Quae sententia habet rationem. Ego etiam amplius puto, Et si beneficio adrogatoris acquisivit, et haec Substitutum posse habere: ut puta adrogatoris amicus vel cognatus ei aliquid reliquit. d. l. 10. §. 6.

XXVIII. Est et tertius casus quo in Substitutione Pupillari diversa causa est bonorum quae pupillus a testatore habuit. Nimirum Si is qui ex bonis testatoris solidum capere non possit (4), Substitutus sit ab eo impuberi filio ejus; solidum ex ea causa capiet quasi a pupillo capiat: sed hoc ita interpretari Julianus noster videtur, ut ex bonis quae testatoris fuerant amplius capere non possit. Quod si pupillo aliquid praeterea acquisitum esset, aut si exheredato esset Substitutus; non impediri eum

capere quasi a pupillo capiat. l. 6. *TERENTIUS-CLEMENS LIB. 4. AD LEG. JUL. ET PAP.*

XLIX. Extra hos casus; in Substitutione Pupillari, una et individua causa est bonorum quae pupillus a testatore et eorum quae aliunde habuit.

Hinc Ulpianus. Filio impuberi heredi ex asse instituto Substitutus quis est; extitit patri filius heres: an possit Substitutus separare hereditates ut filii habeat, patris non habeat? Non potest; sed aut utriusque debet hereditatem habere, aut neutrius: juncta enim hereditas coepit esse. l. 10. §. 2. *ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Idemque est; si pater me heredem scripserit ex parte, et filium ex parte, et ego patris hereditatem repudiavero. Nam neque filii hereditatem habere possum. d. l. 10. §. 3.

Hinc abque dubio sunt quum pupillus patris hereditatem amplius erat. Quid vero si se abstinerat? Lis fuit inter Jurisconsultos. Ita enim consultus Javolenus:

« Paterfamilias impuberi filio Si ANTE PUBERTATEM DECESSISSET, Substituit heredem. Si filius » paterna hereditate se abstinet; ideoque bona » patris venierunt. Postea filio hereditas obvenit: » qua adita, decessit. Quæro; cum Prætor in » ipsum pupillum, quamvis postea hereditas obvenisset, creditoribus tamen patris actionem non » daret; an in Substitutum creditoribus patris » data sit actio? Cum ex bonis paternis, quæ » scilicet ad creditores missos ad bona pertinent, » nihil acquirit; et cum creditores nihil juris in » bonis pupilli habuerint, eorumque nihil inter- » fuerit adiretur necne hereditas; cum ea bona, » omnia a Substituto hereditate, ad creditores » non pertinebant. Me illud maxime movet quod » præceptoribus tuis placet, unum esse testamen- » tum ». Respondit, Quod Prætor filio qui a paterna hereditate se abstinet, præstat ne bonis patris ejus venditis in eum actio detur; [et] tametsi postea ei hereditas obvenit, creditoribus non reddat; idem in Substituto filio herede servandum non est: quoniam filii pudori parcerit, ut potius patris quam ejus bona vaneant. Itaque in id quod postea ei obvenit, actio creditoribus denegatur; quia ex adventitio acquisitum est, non per patrem ad eum pervenit. At quum Substitutus filio hereditatem (5) adiit (postquam pupillus (6) se paternam miscuerit

(1) Ratio hujus exceptionis petitur ab amplissima libertate quam miles habet testandi quomodo velit: de qua lib. seq. Tit. de Testam. ml.

(2) Ratio est quia adrogator caret ea bona se restitutum agnatis cognatisve proximis adrogari, si adrogatus ante pubertatem decesserit. Vid. supra lib. 1. Tit. de Adoptionib.

(3) Id est, ut etiam hæc quarta non excludatur a Substitutione Pupillari. De qua re tamen videri debet potest, quia hæc velut res alienam a testatore impubes consequitur: unde arrogator non videtur ei dedisse.

(4) Puta mulier quæ ex testamento viri capere solidum non potest in casibus Legæ Papia defunctis: de quo Ulpianus in *Fragment. Tit. 16.*

(5) Filii.

(6) Inclusa Parenthesi cuset Antonius Faber (*Conjecturæ. II. 2.*) esse glossetama imperiti alicujus interpretis. Nec enim videntur convenire his quæ tractantur in hac lege; cujus species est de eo qui Substitutus est pupillo qui se abstinet hereditate. Cujusmodi nihil in hoc textu spurium videtur; censetque in specie hujus legis pupillum se quidem abstinuisse paternam hereditatem, sed postquam jam prius illi se immiscuisset; et inde esse quod Substitutus hæc pupillo creditoribus hereditatis patrisve obligetur; per hæc enim immixtionem factum esse, ut una esset hereditas patris et pupilli. Mihi satis placet conjectura Fabri; nec interesse puto, an pupillus qui se abstinet, se primo immiscuerit necne.

hereditati); tunc hereditas et patris et filii una (1) est; et in omni re alieno quod aut patris aut filii fuerit, etiam iustus heres obligatur. Et quemadmodum liberum ei non est post obligationem ut non omnimodo, si non defendatur, ipsis bona veniant; ita ut separate quilibet res alienum patris et filii poterit; quo casu efficitur ut creditoribus in eum actio dari debeat. Quod si Substitutus heres hereditatem non adierit; creditoribus patris in id quod pupillus reliquit, actio dari non debet: quoniam neque pupilli bona venire debent propter res alienum patris; neque in bonis patris est, quod pupillus acquisit. l. 28. ff. de Reb. auctor. jud. possid. [a]. JAVOL. LIB. 1. EPISTOL.

Julianus in eadem sententia fuit ac Javolenus. Ferum hanc improbat Marcellus; ut ex Ulpiano discimus. Ita ille: Julianus libro 26 Digestorum scripsit: Si pupillus paterna hereditate se abstinisset, deinde ei aliquis heres extitisset; non esse eum compellendum creditoribus paternis respondere, nisi Substitutus ei fuit. Inclinat enim in hoc ut patet Substitutum etiam patris onera subiturum. Quae sententia a Marcello recte notata (2) est. Impugnare enim utilitatem pupilli (3) qui ipse saltem potest habere successorem: metu enim onerum patris timidus quis etiam impuberis hereditatem adibit. Alioquin (4) (inquit) et si frater fuit, omnia causa testamenti, ab intestato possidebit hereditatem; et quidem impune. Nec enim videtur voluisse fraudare Edictum (5), qui sibi prospicit ne oneribus patris pupilli hereditas implicaretur. Sed quod in fratre scripsit: credo ita intelligendum; si non impuberis frater fuit, sed testatoris. Ceterum utique si frater a patre fratri Substitutus sit impuberi, sine dubio necessarius heres existet. l. 4. ff. de Acquir. vel omitt. hered. ULP. LIB. 4. DISPUT.

(1) Filius, quamvis se patris hereditate abstinnerit, tamen ipso Jure est heres patris; et per hoc confirmatur Substitutio Pupillaris, quae alioquin in fine ex testamento patris herede existente, corrumpet. Cum igitur Substitutus, in hereditate fiat quam ex iudicio patris consequitur, invenit titulum heredi patris: fit in eius persona una hereditas et filii et patris. Nec potest gaudere abstinendi beneficio quod habet filius, et quod haberet etiam heres legitimus filii: nec enim potest Substitutus, de tractare onera hereditatis testatoris, cum ex eius iudicio hereditatem impuberis consequatur. His rationibus suam Javolenus adstruit sententiam, quae mox videbimus fuisse improbatam.

[a] *Alas l. 13. de Privileg. credit.*

(2) Haec legem ita concipere cum l. 28 ff. de Reb. auctor. jud. possid. mox supra relata testat Cujacius; ut d. l. 28 sit in specie in qua pupillus se abstinet postquam se immisisset; haec autem l. 42 esse in specie qua se nunquam immisisset. Sed haec solutio non placet. Quam enim pupillus postquam se immisisset, obtinuit ut possit abstinere: perinde est ac si nunquam se immisisset: hereditas patris in ipsis hereditate non magis h. e. casu continetur. Malim igitur dicere a Javoleno et a Juliano Sabiniense Schola Jurisconsulti. Visuisse Marcellum diverse Sectae addictum, et Marcelli sententiam praeva- luisse.

(3) Marcellus profundius scrutatur, ad quid porrigatur

Marcelli sententiam probat etiam Papinianus. Ita ille: Si filius qui patris ac postea fratris (6) ex secundis tabulis heres extitit, hereditatem patris recusat, fratrem autem retinet: malit; audiri debet. Justus enim Praetorem facturum existimo, si fratri separationem bonorum patris concesserit. Etenim Jus dicenti propositum est liberis oneribus hereditatis non sponte susceptis liberatae, non iustus ab hereditate removeret. Praesertim quod remotis tabulis secundis legitimam haberet fratris hereditatem. Itaque legata duntaxat ex secundis tabulis praestari debent; habita ratione facultatum in Falcidia, non patris (ut alias solet), sed impuberis. l. 12. PAPIN. LIB. 3. QU. EST.

ARTICULUS VI.

Quando deficiat Substitutio Pupillaris.

1.º *Corrupto testamento paterno Substitutio Pupillaris corrumpit.*

1. G. Nam et si sibi et filio pater testamentum fecisset, deinde sibi tantum; utrumque superius rumpitur. l. 16. § 1. POMPON. LIB. 3. AD SAEPI.

Obiter nota: Sed si secundum testamentum ita fecerit pater: ut sibi heredem instituat Si vivo se filius decedat; potest dici non rumpi superius testamentum, quia secundum non valet in quo filius praeteritus (7) sit. d. § 1.

L. *Item si testamentum paternum non adita ex eo paterna hereditate deficiatur, corrumpit et Substitutio Pupillaris; ut jam supra vidimus. Ita adhuc docet Ulpianus.* Si ex asse heres institutus, filio exheredato Substitutus, repudiaverit patris hereditatem; cum non haberet Substitutum (8), non poterit filii adire. Nec enim valet filii testamentum, nisi patris fuerit adita hereditas. Nec enim suf-

beneficium abstinendi. Cum in gratiam *Sui heredis* introductum sit; ei locus esse debet, quoties hujus *Sui heredis* interest. Atqui non solum ejus interest, ne ipse a creditoribus paternis conveniatur; sed etiam ipsius interest ne Substitutus ejus teneatur. Ipsius enim interest ut possit heredem habere; quoniam forte habere non posset, si Substitutus metu aris alieni paterni ab aduenda pupilli hereditate dissuaderi posset.

(1) Quod si contra eam sententiam ex sententia Juliani dicatur non posse Substitutum ex Substitutione Pupillari aduendo separare utramque hereditatem, testatoris et pupilli; poterit, si frater est, sibi consulere alio modo, et res alienum testatoris vitare; scilicet omitendo causam Substitutionis Pupillaris, et aduendo hereditatem legitimam pupilli: nec videbitur incidere hoc casu in Edictum Si quis omnia causa, etc. quia non hoc facit in fraudem legatorum, sed ut sibi prospiciat adversus res alienum patris.

(2) De quo infra Tit. Si quis omnia causa, etc. lib. seq.

(3) Exheredato scilicet, aut qui se bonis paternis abstinent.

(4) Inne manifeste liquet Liberos (ut aiunt) in conditione positos non intelligi esse in dispositione.

(5) Per cuius aditionem potuisset testamentum patris confirmari.

ficit ad secundarum tabularum vim, sic esse factum testamentum ut ex eo adiri hereditas possit. *L. 10. § 4. ULP. LIB. 4. AD SABIN.*

Ceterum sufficit ut sola subtilitate Juris aliquis testator heres ex ejus testamento existeret.

Enimvero Si a patre institutus rogatusque hereditatem restituere, coactus ex fideicommissario adierit; quamvis cetera quæ in eodem testamento relicta sunt, per eam additionem confirmantur (ut legata et libertates): secundas tamen tabulas non oportere rescitari destitit jam Jure Civili testamento, *Q. Cervidius-Scævola* noster dicebat. Sed plerique in diversa sunt opinione; quia et pupillares tabulæ pars sunt prioris testamenti. Quo Jure utimur. *L. 38. § 3. PAUL. LIB. SING. DE SECUNDIS TABUL.*

Quin Etiam si contra patris tabulas Bonorum possessio petita sit (1), Substitutio tamen pupillariorum valet (2); et legata omnibus præstanda sunt (3), quæ a substitutione data sunt. *L. 34. § 2. AFRICAN. LIB. 4. QUÆST.*

Vice versa quamvis ex subtilitate Juris destitutum sit testamentum patris; sufficit quod ex æquitate Prætoris sustineatur, ut sustineatur substitutio Pupillariorum.

Hinc Ulpianus: Ego, etiamsi minor viginti-quinque annis adeundæ hereditatis causa fuerit restitutus; puto proficere secundis tabulis, ut Prætor utiles actiones decernat Substituto, *L. 2. § 3. ULP. LIB. 6. AD SABIN.*

Hinc etiam: Plane si ommissa causa principalis testamenti, ab intestato possideatur hereditas; dicendum est et pupillo Substituto Servandum (4): *d. L. 2. § 1. plane.*

LI. 2.º Deficit Substitutio Pupillariorum, si filius cui Substitutio est, ab hostibus vivo patre captus sit, et apud eos decesserit: quamvis secus esset si mortuo patre captus esset, Lege Cornelia in hoc casu locum habente

Hoc docet Julianus. Lex Cornelia quæ testamenta eorum qui in hostium potestate decesserunt,

confirmat; non solum ad hereditatem ipsorum qui testamenta fecerunt pertinet, sed ad omnes hereditates quæ ad quemque ex eorum testamento pertinere potuissent, si in hostium potestatem non pervenissent. Quapropter quum pater in hostium potestate decessit, filio impubere relicto in civitate; et is intra tempus pubertatis decesserit; hereditas ad Substitutum pertinet, perinde ac si pater in hostium potestatem non pervenisset. Sed si pater in civitate decessit, filius impubes apud hostes; si quidem mortuo patre filius in hostium potestatem pervenerit, non incommodè [a] dicitur hereditatem ejus ex lege ad Substitutum pertinere (5). Si vero vivo patre filius in hostium potestatem pervenerit, non existimo Legi Corneliæ locum esse; quia non efficitur per eam, ut is qui nulla bona (6) in civitate reliquit, heredes habeat. Quare etiam, si pubes filius vivo patre captus fuerit, deinde mortuo in civitate patre in hostium potestate decesserit; patris hereditas ex Lege XII Tabularum, non filii ex Lege Cornelia, ad agnatum proximum pertinet. *L. 28. JULIAN. LIB. 62. DIGEST.*

Idem docet Scævola. Si pater captus sit ab hostibus, mox filius, et ibi ambo decedant; quamvis prior pater decedat, Lex Cornelia ad pupilli Substitutionem non pertinebit (7), nisi reversus in civitate impubes decedat: quanquam (8) et si ambo in civitate decessissent, veniret Substitutus. *L. 29. SCÆVOLA LIB. 15. QUÆST.*

LI. 3.º Deficit etiam Substitutio Pupillariorum, si strictum Jus spectemus, quum impubes causa cognita adrogatus alieni juris decedit. Ferum hoc casu succurritur Substituto per Utiles actiones.

Ita enim Papinianus: Causa cognita impubes adrogatus, decesserat. Quemadmodum legitimis heredibus auctoritate Principali prospicitur vinculo cautionis (9); ita si forte Substitutus naturalis pater impuberi, succurrendum erit Substituto. Nam et legitimis heredibus futuris, non aliæ quam Utiles (10) actiones præstari possunt. *L. 40. PAUL. LIB. 29. QUÆST.*

(1) A fratre pupilli emancipato prætoris.

(2) Sufficit enim Jure Civili valere testamentum, et ex eo testamentum heredem ex subtilitate Juris civilis existere.

(3) Quatenus præstanda, vid. Tit. de Legat. præst. contr. tab. infra lib. 37.

(4) Quum enim scriptus heres in fraudem eorum quæ testamentum relicta sunt, repudiat ex causa testamenti hereditatem ut eam ab intestato adeat; Prætor sustinet testamentum, cumque heredem periculæ habet ac si ex testamento admissis; ut videt. infra. Tit. Si quis omnis. caus. testam.

[a] Florent. commode.

(5) Videtur enim mortuus tunc quum captus est; atqui jam mortuo patre captus supponitur.

(6) Sensus est: Lex Cornelia non potest efficere ut is filius qui vivo patre captus est dum erat filiusfamilias, adeoque antequam ulla bona habere potuisset, heredes habeat. Lex Cornelia eum qui apud hostes decedit, fingit mortuum tunc quum captus est: frustra autem fingitur

captus ille tunc mortuus; cum tunc filiusfamilias esset, nullaque bona haberet, adeoque heredes habere non posset.

(7) Quia quamvis pater fingatur mortuus quum captus est, tamen non deferuntur ejus hereditas nisi ex quo demum momento mortuus est. Nec enim potest deferri dum speratur ejus reditus. Eo autem tempore quo moritur pater, filius captivus est; adeoque non potest ei deferri. Ergo filius patri heres non exiit, nulla bona habuit, adeoque Substitutio Pupillariorum inutilis est. Si filius reversus esset; fictione postliminii fingetur semper in civitate mansisse, adeoque et ipse patri heres extitisset, et Substitutio locum habuisset.

(8) Ita legit Cujacius, pro Quoniam.

(9) De qua cautione vid. Instit. Tit. de Adopt.

(10) Utiles, quia filiusfamilias heredem Jure Civili habere non potest. Igitur et ejus Substituto dabuntur Utiles actiones.

III. 4.^o *Maxime autem deficit substitutio Pupillaris, quum pupillus cui Substitutum est pubertatem attigit.* Quintilian In Pupillari Substitutione licet longius tempus comprehensum fuerit, tamen finitur Substitutio pubertate. l. 14. POMPON. LIB. 2. AD SURN.

Hinc Papinianus. Verbis civilibus (1) Substitutionem post quartum-decimum annum ætatis frustra fieri convenit.

Sed qui non admittitur ut Substitutus, ut adjectus heres quandoque non (2) erit: ne fiat contra voluntatem, si filius non habeat totum interim quod ei testamento pater dedit. l. 7. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

Nec miles ultra hoc tempus Substitutionem Pupillarem porrigere potest. l. G. Centurio filius, Si intra quintum et vicimum annum ætatis sine liberis vita decesserit, directo Substitutit. Intra quatuordecim annos etiam propria bona filio Substitutus jure communi capiet: post eam autem ætatem, ex privilegio (3) militum, patris duntaxat cum fructibus inventis in hereditate. l. 15. PAPIN. LIB. 6. RESPON.

LIV. *Non potest quidem ultra pubertatem, Substitutionem Pupillarem porrigere testator. At contra potest illam angustiori termino concludere.*

Ergo et ad breve tempus ætatis Substitutere potest: ut puta, Si filius meus intra annum decimum decesserit, Titius ei [a] heres esto. l. 38. § 1. PAUL. LIB. SING. DE SECUNDIS TABULIS.

Igitur Si ita quis Substituerit Si FILIUS MEUS intra decimum annum decesserit, Scijs heres esto; deinde hic ante quartum-decimum, post decimum, decesserit; magis est ut non possit Bonorum possessionem Substitutus petere: non enim videtur in hunc casum Substitutus. l. 21. ULP. LIB. 41. AD EDICT.

Itaque et si diversos Substituat post finem ætatis, admittendum erit: veluti Si intra decimum annum decesserit, Titius heres esto: Si post decimum, intra quartum decimum; Mævius heres esto. d. l. 38. § 2.

Item quæro: Si ita facta proponatur Substitutio, FILIUS MEUS si intra decem annos decesserit, Titius heres esto; si intra quatuordecim, Mævius: filius-

que octo annorum decesserit, utrum Titius solus ex Substitutione ei heres erit, an et Mævius? quia certum est et intra decem, et intra quatuordecim annos filium decessisse. Respondi, Omne quidem spatium quod est intra substitutionem, liberum esse patri ad Substituendum filio: s d filius hujus, pubertas est. Magis autem est in utroque eorum, tempus suum separatim servari; nisi contraria voluntas testatoris aperte ostendatur. l. 43. § 1. PAUL. LIB. 9. QUÆST.

ARTICULUS VII.

De Fideicommissaria Pupillari Substitutione.

IV. *Hactenus de Substitutione Pupillari Directa egimus. Est et Fideicommissaria; qua pater impubere filium heredem suum rogat, si impubes diem etiam si pubes decesserit, hereditatem restituere.*

In quo hæc a Directa differat, ex his que de illa Papinianus refert, intelliges. Ita ille: Quod si heredem filium pater rogaverit, si impubes diem suum obierit, Titio hereditatem suam restituere; legitimum heredem filii, salva Falcidia cogendum patris hereditatem (ut ab impubere fideicommissum post mortem ejus dato) restituere placuit. Nec aliud servandum, quum Substitutionis conditio puberem ætatem verbis precariis egreditur. Quæ ita locum habebunt, si patris testamentum jure valuit. Alioquin si non valuit, ea scriptura quam testamentum esse voluit, codicillos non faciet; nisi hoc expressum (4) est. Nec (5) fideicommissum propriæ facultates filii tenebuntur. Et ideo si pater filium exheredaverit, et ei nihil reliquerit; nullum fideicommissum erit. Alioquin si legata vel fideicommissa filius acceperit; intra modum earum, fideicommissum hereditatis (6) a filio datum citra Falcidie rationem (7) debetur. l. 41. § 3. LIB. 6. RESPON.

Observandum hæc fideicommissariam Substitutionem, in pupillari vel in compendiosa Substitutione contentam, intelligi etiam adversus matrem legitimam pupilli heredem. Hoc circa militis ejusdem testamentum rescribunt Dioctet. Et Max. In illi; Si vero Substitutio in secundum casum vel expressa, vel compendio (8) non usque ad certam

(1) Id est, directis. Nam per fideicommissum ultra pubertatem Substitui potest.

(2) Eum quem pater post pubertatem filio Substituit, potuit set quidem adicere filio coheredem; sub hac conditione *Si filius meus intra vicimum annum ætatis decesserit*, Titium heredem instituo. Cum autem hoc poterit facere; quare Substitutio ultra pubertatem inutiliter facta, non sustinebitur quasi esset institutio sub hac conditione primo gradu facta? Respondet Jurisconsultus negative. Et ratio est quia non hoc est quod voluit testator; non voluit ut filius coheredem haberet, sed ut interim totum haberet: non debet igitur admitti quod testator noluit. Fecit quod non potuit, non fecit quod potuit.

(3) Id est, capiet bona testatoris, tanquam heres immediate ipsius testatoris: qui ex privilegio militum potuit

et filium ad certum tempus, et hunc post illud tempus heredem facere. Vid. Tit. de Testam. milit. lib. seq.

[a] Florent. mili.

(4) Addita clausula codicillari.

(5) Etsi autem testamentum valeat; *Nec fideicommissum, etc.*

(6) Fideicommissum hereditatis vocat, quo filius, cui relicta est legatum, rogatus fuit Ut Titium sibi heredem faceret, vel Ut bona sua Titio reiqueret. Cum fideicommissum filius intra modum legati duntaxat tenetur. l. 17 § 2. ff. Ad SC. Trebell.

(7) Id est, non retenta Falcidia; quia soli heredes habent retentionem Falcidie, non autem legatarii vel fideicommissarii: l. 47. § 1. ff. Ad L. Falcid.

(8) Id est, hoc generali et compendioso verbo *Substitutio*.

retatem, facta reperitur: si quidem intra pubertatem decesserit, eos habeat heredes quos pater ei constituit et adierit hereditatem. Si vero post pubertatem; tunc ejus te Substitutionem obtinente, veluti ex causa fideicommissi, bona quae quum moreretur patris ejus fuerint, a te peti possunt. *l. 8. § 1. Cod. de Impub. et aliis subst.*

SECTIO III.

De Exemplari Substitutione.

l. vi. Substitutio Exemplaris ea est qua parens liberis suis mente captis, si antequam resipuerint decesserint, heredem scribit.

EXEMPLARIS dicta est, ex eo quod ad exemplum pupillaris Substitutionis introducta sit.

Jure Pandectarum non nisi ex privilegio a Principe impetrato ita Substitui poterat: deficiebatque ista Substitutio, si cessaret vitium propter quod is cui ita substituebatur, ipse testari non poterat; aut si ei Suis heres agnoscere.

Hoc docet Paulus. Ex facta quaeritur: Qui filium habebat mutum puberem, impetravit a Principe ut mutum substituere ei liceret, et substituit Titium: mutus duxit uxorem post mortem patris, et nascitur ei filius; quaero an rumpatur testamentum? Respondi: BENEFICIA quidem Principalia ipsi Principes solent interpretari. Verum voluntatem Principis insipientibus, potest dici eatenus id eum tribuere voluisse, quatenus filius ejus in eadem valedudine perseverat: et ut, quemadmodum Jure Civili pubertate finitur pupillare testamentum, ita Princeps imitatus sit jus in eo qui propter infirmitatem non potest testari.

Nam et si furioso filio Substituisset, diceremus desinere valere testamentum quum resipisset: quum jam posset sibi testamentum facere. Etenim iniquum incipit fieri beneficium Principis, si adhuc

id valere dicamus. Auferret enim testamenti factionem homini sanae mentis. Igitur etiam agnatione Sui heredis dicendum est rumpi Substitutionem; quia nihil interest alium heredem institueret ipse filius postea, an jure habere cepit suum heredem. Nec enim aut patrem aut Principem de hoc casu cogitasse verisimile est; ut eum qui postea nasceretur, exheredaret. Nec interest quemadmodum beneficium Principale intercedat circa testamenti factionem, utrum in personam unius, an complurium. *l. 43. PAUL. LIB. 9. QUÆST.*

l. vii. Justinianus omnibus parentibus concessit ut liberis suis Exemplariter substituere possent; nec jam opus est venia Principis. Ceterum cum hoc ratione pietatis parentibus concessum sit, non vero ex jure patrie potestatis profisciscatur; hinc inter Substitutionem pupillarem et hanc Exemplarem varia intercedunt discrimina:

Et 1.º in eo differunt quod is demum qui liberos in potestate habet, usque denum quos in potestate habet, pupillariter substituere possit: contra quilibet parens utriusque sexus, cui libet ex liberis suis Exemplariter substituere potest.

2.º In eo quod exheredat pupillariter Substituatur; Exemplariter autem non potest Substitui nisi relicta legitima portione. Haec enim Substitutio sola paternae pietatis ratione nititur: porro pius pater erga filium videri non potest, qui eum exheredat.

*3.º Denique non quilibet in Exemplari Substitutione; quemadmodum in pupillari, Substitui potest. Sed si is cui substituitur liberos habeat, non alii quam aliquis ex illis Substitui ei possunt: et, si liberos non habeat is cui Substituatur, testator autem alios liberos habeat praeter eum cui Substituatur, non alii pariter possunt Substitui quam ex liberis testatoris. Ita definit Justinianus. *l. 9. Cod. de Impub. et aliis subst.**

APPENDIX

AD DUOS TITULOS PRÆCEDENTES.

De Heredum qualitate et differentia.

I. In Heredibus, sive Institutis (de quibus supra Tit. F.) sive Substitutis (Tit. I I.) sive Legitimis (infra lib. 38. Tit. de Suis et legitimis hered.) quaedam notantur qualitates ac differentiae.

Enimvero quidam Heredes dicuntur NECESSARIJ simpliciter; quidam SUI ac NECESSARIJ, quidam EXTRANEI seu Voluntarij.

Heredes NECESSARIJ simpliciter, sunt servi proprii a domino cum libertate instituti, aut substituti Heredes. NECESSARIJ ideo dicti sunt quod hereditas, statim atque eis delata est, ipsis ignorantibus atque invitis acquiratur.

Heredes SUI ac NECESSARIJ sunt liberi a parente in cuius potestate sunt, aut fuissent si vivo eo nati essent, instituti vel substituti heredes, vel ad ejus intestati hereditatem Lege vocati. Illos dicuntur SUI, quod in SUA BONA quorum vivo patre jam quodammodo domini esse videbantur, succedunt: ut jam supra observavimus Tit. de Liber. et posth. N. 1. ideo autem NECESSARIJ, quod ipsi perinde ac NECESSARIJ simpliciter, hereditas citam ignorantibus acquiratur.

Heredes EXTRANEI seu Voluntarij sunt ceteri heredes, sive instituti aut substituti, sive legitimi.

Udeo dicuntur Voluntarii, quia ipsis non nisi voluntas acquirit hereditas.

Unde elucet discrimen inter hoc triplex Heredum genus; Voluntarios, et Suos et Necessarios.

II. *Quæ autem hæc posteriores heredum species, si solum Jus Civile spectemus, inuicem nihil differunt. Jure autem Prætorio valde differunt: nam Suis ac Necessariis Heredibus Prætor beneficium abstinenti paternæ hereditate concedit, ne sub ipsorum nomine bona creditorum proscrībantur: de quo beneficium agitur infra lib. seq. Tit. de Acquir. vel omitt. hered. Heredibus autem Necessariis simpliciter, tale beneficium Prætor non concedit; sed tantum ut possint sibi separare ac servare bona quæ post acquisitionem defuncti hereditatem aliunde comparauerunt.*

De Necessariis utriusque generis Heredibus hæc agendum: quarèndumque: 1.º Quæ requirantur ut servus proprius domino Necessarius Heres sit; 2.º Quæ requirantur ut liberi parentis Sui ac Necessarii Heredes sint; 3.º Quando quis ex substitutione pupillari Necessarius pupillo Heres sit.

ARTICULUS I.

Quæ requirantur ut servus proprius domino Necessarius Heres sit.

Ut servus testatori Necessarius Heres existat, hæc concurrere debent: 1.º Ut testatoris servus fuerit tam tempore testamenti quam tempore mortis; et præterea, si sub conditione fuerit institutus, ut in testatoris hereditate invenitur quam exiterit conditio; 2.º Requiritur ut Necessario Herediti fuerit relicta libertas quam testator ei non deberet; 3.º Ut eodem instanti defranctur libertas et hereditas, et eæ ipso testamento libertas competat.

§ 1. *Ut servus necessarius Heres sit, debere inspicere tempus testamenti et mortis; et præterea conditionis existentis.*

III. *Servus fieri Necessarius Heres non potest, nisi qui præteritus testatoris servus fuerit, et quidem ex Jure Quiritium: eum enim quem duntaxat In bonis habemus, Heredem inutiliter scribimus; ut supra vid. Tit. de Hered. inst. N. 12.*

Cæterum, cum is qui servum alienum redemit ab hostibus, interim donec tuatur, ejus dominus intel-

ligatur; potest illum sibi Necessarium Heredem facere.

Unde Ulpianus: Si servum quis alienum ab hostibus redemerit, et heredem eum cum libertate instituerit; magis puto fore eum liberum et Necessarium Heredem. Nam quum scribitur ei libertatem, vinculo suo resolvit (1); et in hoc solum vedit jure postliminii, non ut (2) iterum servus ejus fiat ejus erat antequam caperetur (hoc enim satis impium est); sed ut pristino domino suam estimationem omnimodo offerat, vel maneat ei obligatus donec pretium solvat. Quod libertatis favore introductum est. l. 71. ff. de Acquir. vel omitt. hered. ULP. LIB. 61. AD ED.

IV. *Duos autem temporibus servum testatoris fuisse oportet eum qui ipsi sit Necessarius Heres; nimirum tempore testamenti, et tempore mortis testatoris.*

Hinc Si alienum servum, liberum et heredem esse jussi; et is postea meus effectus est: nentium valet, quia libertas alieno servo inutiliter data est. l. 49. ff. de Hered. instit. FLORENT. LIB. 10. 175-TITTE.

Ita versa: Si servus qui testamenti tempore proprius testatoris erat, tempore mortis non sit ejus servus, alienatus forte aut manumissus; non erit Necessarius Heres, ut vid. supra Tit. de Hered. instit. N. 17.

Observandum etiam ex fictione Legis Corneliæ tempus mortis ejus qui in captivitate hostium decessit, intelligi fuisse ultimum momentum quo civis fuit. Quare servus heres scriptus (3) ab eo qui in hostium potestate decesserit, liber et heres erit seu velit, seu nolit; licet minus proprie (4) Necessarius Heres dicatur. Nam et filius ejus qui in hostium potestate decessit, invitus hereditati obligatur; quamvis (5) Suis Heres dici non possit, qui in potestate morientis non fuit. l. 12. quare. ff. Qui testam. fac. JULIAN. LIB. 42. DIGEST.

V. *Interest autem inter tempus testamenti et tempus mortis. Nam ut sit Heres Necessarius, sufficit si tempore testamenti vel ex parte fuerit servus testatoris; oportet vero ut tempore mortis fuerit in solidum testatoris servus.*

Hinc F. G. Si servum communem cum libertate dominus heredem scripserit, et eum redemerit (6); Necessarius efficitur. Sed si substitutus sit impuberi, et partem redemerit impubes; Necessarius (7)

(1) Sensus est: servo alieno ab hostibus redempto libertas et hereditas a liberatore relinquij p. test. Tale est enim vinculum pignoris quo liberatori tenetur, ut liberatoris servus videatur quandiu a pri-imo domino pretium non redditor; et possit liberator eum ad libertatem per lucere resolvendo vinculum quo sibi tenetur. Quum autem sic a liberatore manumittitur, non reddit jure postliminii in servitutem pristini domini, sed obligatur duntaxat ad præstantiam ei suam estimationem. Vid. l. 12. §§ 7. 8. 9. ff. de Captiv. et postlim. infra lib. 49.

(2) Ita legit Continus. Vulgo male ut non.

(3) Testamento ante captivitatem facto.

(4) Tum quia non nisi ope fictionis Legis Corneliæ hereditas captivi esse potest; tum quia nisi ejusdem fictionis ope, servus heres scriptus videtur non potest testatoris fuisse tempore mortis ejus.

(5) Quamvis (nisi hæc fictio auxilietur) Suis Heres, etc. Cæterum tantumlem hic operatur fictio quantum veritas.

(6) Et post testamentum redemerit partem socii.

(7) Nec testatoris ejus in solidum mortis impubes tempore non erat, cum dumtaxat post testatoris mortem, pars socii redempta sit; nec impuberi, quamvis in solidum ejus sit, quis testator quem sibi Necessarium Heredem facere non potuit, nec impuberi potuit.

non efficitur, ut Julianus scribit. l. 6. § 3. ff. de Hered. instit. Ulp. lib. 4. ad Sabin.

Non ideo minus autem videtur in solidum fuisse testatoris servus, quod usufructus ejus alienus fuerit; ut jam supra vid. Tit. de Hered. instit. N. 17.

Item Pignori obligatum servum, Necessarium domino posse fieri Imperator Severus rescripsit: ita tamen, si paratus sit prius creditori satisfacere. l. 30. Ulp. lib. 21. ad Ed.

Nisi autem creditori satisfiat, nec liber nec heres erit.

Hinc rescribit Pertinax. Is qui solvendo non est, Heredem Necessarium etiam in fraudem creditorum (1) relinquere potest. Sed si pignori datus fuisti, et in eadem causa permansisti: ne ab eo quidem debitore qui solvendo non fuit, liber et Heres Necessarius existere potuisti. l. 1. Cod. de Necessar. serv. hered.

VI. Uno tamen casu, poterit servus esse testatoris Necessarius Heres, licet tempore mortis ex parte danti eam ejus servus fuerit: scilicet si, quum ei hereditas defertur, ex testamentis omnium dominorum simul eodemque instanti cedat ipsi libertas.

Hinc Duo socii quendam servum communem testamento facto, heredem et liberum esse jussunt: ruina simul oppressi perierant. Perique responderunt: Hoc casu duobus orcinum (2) heredem existere. Et id est verius. l. 8. ff. de Hered. instit. Julian. lib. 2. ad Ursulum FRAEGEM.

Sed et si sub eadem conditione servum communem uterque socius liberum heredemque esse jussisset, eaque extitisset; idem Juris erit. d. l. 8. § 1.

Hoc igitur casu quo simul ex omnium dominorum testamentis servo credit relicta libertas; Si servus communis, vel uni ex dominis vel pluribus vel omnibus Heres extiterit Necessarius; nullus eorum hereditate se poterit abstinere. l. 66. ff. de Acquir. vel omitt. hered. Ulp. lib. 61. ad Ed.

VII. Ut servus testatoris, necessarius Heres ei existat; oportet prouterea, quum sub conditione heres scriptus est, tempore existentis conditionis esse eum in hereditate testatoris.

F. G. in specie sequenti: Testamento domini servus sub conditione cum libertate heres institutus, pendente alicuius conditione necem domini detexit, eumque Praetor mereri libertatem decrevit. Etsi postea conditio testamenti extiterit, aliunde liber est; id est ex praenio, non ex testamento. Igitur non est necessarius domino Heres: licet autem ei volenti adire. l. 90. ff. de Hered. instit. TRAFRONIN. lib. 21. DISPUT.

VIII. Fidemus quibus temporibus fuisse testatoris servum oporteat, qui ei Necessarius Heres existit. Media autem tempora non attenduntur.

(1) Ex Lege Alia-Sentia: supra Tit. de Hered. instit. N. 12.

(2) Orcinus libertus est qui directam libertatem accepit; utrique libertus Oveo, id est solius delicti. In quo differet,

Hinc Servum meum heredem institutum cum libertate (3), si vivus vendidero ei cum quo testamento factio non est, posteaque eum redemero; ex testamento mihi heres esse poterit. Nec medium tempus, quo apud eum fuit, vitavit institutionem; quia verum est utroque tempore tam testamenti faciendi, quam mortis tempore meum fuisse. Unde si apud eum remanserit, vitatur institutio; vel si cum eo testamenti factio est, jussu ejus adempto, acquirit ei hereditatem. l. 50. ff. de Hered. instit. Ulp. lib. 6. REGUL.

Et alibi. Servus cum libertate heres institutus, si sit alienatus, juberi adire ab eo potest cui ali natus est (4). Sed si redemptus sit a testatore, institutio valet, et Necessarius Heres erit. l. 9. § 16. d. tit. Ulp. lib. 5. ad Sabin.

Pariter in servo testatoris qui sub conditione heres scriptus est, non attenditur tempus medium inter tempus mortis et existentis conditionis. Ita enim AISTO NEATIO - Appiano rescripsit, Testamento liber esse jussus QUUM ANNOBUM TRIGINTA ESSET, antequam ad eam aetatem perveniret, si in iudicium damnatus sit, ac postea revocetur; sine dubitatione cum libertate legatum ad eum pertinere, neque metallorum poena jus ejus mutari: nec aliud si heres esset sub conditione institutus; futurum enim eum etiam Necessarium. l. 46. ff. de Manum. testam. POMPON. lib. 7. EX VARIIS LECTIOIBUS.

§ 2. Oportere ut Necessario Heredi fuerit relicta libertas quam testator ei non deberet.

IX. Servus non potest a domino institui heres, nisi simul ei dominus justam relinquat libertatem: ut jam supra vid. Tit. de Hered. instit. N. 12.

Ut autem sit domino Necessarius Heres, oportet ut dominus non debuerit ei libertatem quam ei reliquit.

Hinc Si servo fidei commissa data sit libertas; heres huic eundem servum cum libertate heredem reliquisset; quaesitum est an Necessarius fiat Heres? Et humanus est, et magis aequitatis ratione subnixum, non fieri Necessarium. Qui enim etiam invito defuncto poterat libertatem extorquere; is liber esse jussus non magnum videtur beneficium a defuncto consequi; imo nihil commodi sensisse, sed magis debitam sibi accepisse libertatem. l. 84. ff. de Hered. instit. PAUL. lib. 23. QUEST.

Item probandum erit et in illo servo quem testator ea lege emerat ut manumitteret, si heres fuerit institutus. Nam et hic seposito beneficio testatoris, proprio jure poterit ad libertatem pervenire ex Constitutione Divi Marci. d. l. 84. § 1.

Item et in eo qui propria sua data pecunia emptus est ab aliquo. Nam et hic poterit ab ipso testatore libertatem extorquere. d. l. 84. § 2.

Suffragatur Ulpianus. Si quis dederit nummos

ab eo qui fideicommissarium libertatem accepit, et est libertus H r. dis.

(3) Dnecta.

(4) Nec proinde Necessarius erit pristino domino testatoris.

domino ut manumittatur, puto haec omnimodo esse succurrendum (1). *l. 71. § 2. ff. de Acquir. vel omitt. hered. ULP. LIB. 61. AD ED.*

X. Quod si servo testatoris non praesens sed in diem debebatur libertas; interim erit quidem Necessarius, die autem adveniente potest abstinere.

F. G. Si quis hae lege emptus sit ut intra certum diem manumittatur, et cum libertate heres institutus sit: an ei succurrendum sit ut se absteat, videamus? Magis est ut, donec dies non exierit, possit ei Necessarius Heres ellici, et non possit se abstinere. Sin autem dies praeteritus fuerit, tunc non Necessarius sed voluntarius (2) Heres efficitur; et potest se abstinere, secundum exemplum ejus cui fideicommissaria libertas sub conditione debebatur. *d. l. 71. § 1.*

Item alibi. Qui fideicommissam libertatem sub conditione accepit, potest ab herede pure cum libertate heres institui; et non expectata conditione libertatem et hereditatem consequitur, et erit interim Necessarius; et existente conditione Voluntarius Heres ellicetur; ut non desinat (3) heres esse, sed ut jus in eo mutetur successione (4). *l. 3. § 3. ff. de Hered. instit. ULP. LIB. 3. AD SABIN.*

§ 3. Oportere ut Necessario Heredi libertas et hereditas simul deferantur, et ex ipso testamento libertas competat.

XI. Hoc sequitur ex principiis supra relatis. Enimvero si F. G. competeret libertas servo heredi instituto, antequam institutionis conditio existeret, posset quidem esse heres, sed non Necessarius; si quidem Necessarius Heres esse non potest nisi tempore existentis conditionis sit in hereditate testatoris, supra § 1. Verum hoc casu, ut fieri possit Necessarius Heres, benigne receptum est ut libertas differatur in diem conditionis sub qua institutus est heres. Sic accipe quod ait Ulpianus: Sed si in diem libertas, hereditas autem sub conditione data sit; si conditio post diem adveniente extiterit; liber et heres erit. *l. 9. § 18. ff. de Hered. instit. ULP. LIB. 5. AD SABIN.*

Hinc et Pomponius. Servo libertatem pure, hereditatem sub conditione dari posse verissimum

puto: ut tamen utrumque ex conditione pendeat. *l. 21. § 1. d. tit. LIB. 1. AD SABIN.*

Ita tamen libertas a conditione pendebit, ut differatur quandiu eorum speratur, non ut deficiente ea deficiat.

Hinc statim sequitur: Et expleta quidem conditione liber heresque erit, quorumque loco libertas data (5) fuerit; deficiente autem conditione, perinde habetur ac si libertas sine hereditate data fuerit. *l. 22. d. tit. JULIAN. LIB. 30. DIGEST.*

Hinc Quum servus pure liber scribitur, et heres sub conditione; placet deficiente conditione habere eum libertatem. *l. 14. ff. de Manum. testam. ULP. LIB. 8. DISPUTAT.*

XII. Vice versa si servo proprio heredi instituto dies hereditatis cederet antequam libertas ei competere; nullatenus posset esse heres. Verum (ut vid. supra Tit. de Hered. Instit. N. 16.) benigne receptum est differri institutionem donec ei competat libertas, ut possit esse heres.

Quod si non tam ejus libertas pendeat, quam illud, an ex causa testamenti an aliunde ei competisse videatur; cum non possit esse Necessarius Heres, nisi ex ipso testamento libertas ei competat; differretur etiam institutio, ut appareat an Necessarius, an Voluntarius Heres esse debeat.

Hoc docet Neratius in specie, in qua servum pupillo substitutum pupillus vendidit, et Titius emptor eum testamento liberum heredemque esse jussit. Itaque ille: Quod ad vim autem ejus institutionis pertinet; ita se res habet, ut quoad pupillo ex ea substitutione heres potest esse, ex Titii testamento libertatem hereditatemque (6) consequi non possit: si pupillus in suam tutelam pervenerit, perinde ex Titii testamento liber heresque sit, ac si pupillo substitutus non fuisset. Si pupillo heres extitit, propius est ut Titio quoque si velit (7) heres esse possit. *l. 54. ff. de Hered. instit. § quod ad vim. NERAT. LIB. 1. MEMBRAN.*

Item docet Scaevola. Si pupillus substitutum sibi servum alienaverit, eumque emptor liberam heredemque instituerit, numquid (8) iste in substitutione habeat substitutus universum? Et, si quidem pupillus ad pubertatem pervenerit, Necessarius ex testamento emptoris Heres extitit: sin vero intra pubertatem decesserit, ex substitutione quidem

(1) Ut possit se abstinere.

(2) Non eo sensu ut jam possit Heres esse vel non esse, cum is qui heres semel factus non possit desinere esse Heres; sed ut possit, si velit, abstinendo a bonis hereditatis, acti res non excipere.

(3) Nam qui semel heres, fuit non potest desinere esse heres.

(4) Scilicet ut qui ante iuvitus actionibus hereditatis erat obnoxius jam possit, abstinendo a bonis, adversus eas tunc se exceptio.

(5) Forte; sive in ipso loco institutionis, sive in alio loco testamenti.

(6) Ratio est, quia alienatio hujus servi a pupillo facta

non potuit causam substitutionis pupillaris infringere. Porro eam infringeret, si pendente pupillaris substitutionis causa posset ab emptore libertatem consequi; quia postea adveniente dieo pupillaris substitutionis causa, non posset peristere pupillo Necessarius Heres. Dicendum igitur, et libertatem ei ab emptore relicto et hujus institutionem differri delere in diem quo d. sicut pupillaris substitutio: contra vero casu pupillaris substitutionis adveniente, alienationem servi infirmari.

(7) Id est, Voluntarius erit.

(8) Id est, numquid habeat libertatem et hereditatem ex substitutione?

liber et heres fit, et Necessarius patri pupilli; emptori autem Voluntarius Heres existit. *l. fin. § 2. ff. de Vulg. et pupill. subst.* LIB. 5. QUESTION. PUBLICE TRACTATARUM.

ARTICULUS II.

Quando liberi parenti Heredes Sui ac Necessarii sint.

XIII. *Ad hoc requiritur* 1^o. *ut tempore delatæ ipsis Hereditatis sint in ejus familia. Non erunt igitur Sui Heredes; si ante delatam hereditatem jura familie amiserint.*

Hinc Sub conditione filius heres institutus, si pendente conditione adrogandum se dedit, Necessarius Heres non erit. l. 20. ff. de Lib. et posth. MODESTIN. LIB. 2. PANDECT.

Ceterum Aperturæ (1) tabularum dilatio Necessarii Heredis jus non mutat; ut solemus in Substituto impuberis dicere. Nam est relatum, si se adrogandum dederit substitutus impuberi defuncti filius, Necessarium eum fore. l. 3. § 4. ff. de Hered. instit. ULPIAN. LIB. 3. AD SABIN.

2^o *Sui ac Necessarii Heredes sunt qui tempore delatæ sibi Hereditatis proximum in familia defuncti gradum obtinent. Sed et illi tamen quos pater eorum in familia præcedit, defuncto a quo Heredes scripti sunt, Necessarii existunt, non quidem ut sibi, sed ut patri in cuius potestatem recidunt, hereditatem ignorantem et invito acquirant: ut videb. lib. seq. Tit. de Acq. vel. omit. hered. N. 3.*

(1) Quamvis ex Legibus Caluaris deferretur hereditas denum ex apertura tabularum Extraneis Heredibus; tamen Suis Heredibus ex die mortis testatoris deferretur et acquiratur. Hoc posito, sensus est: Quidquid contingat Sui Heredi post mortem testatoris intra dilationem aperturæ tabularum, non potest mutare jus ipsi ex die mortis quesitum; adeoque, etiamsi jura familie amittat, perget esse testatoris Necessarius Heres. Imo impuberi ex Substitutione pupillari erit Heres Necessarius, quamvis tempore delatæ pupillaris hereditatis ipse sit in extranea familia.

ARTICULUS III.

Quando quis, ex substitutione pupillari, sit pupillo Necessarius Heres.

XIV. *Ex substitutione pupillari defertur impuberis hereditas substituto; vel ut eam substitutus suo arbitrio adcat, si sit Voluntarius Heres; vel sic ut ei ignorantem et invito acquiratur, si sit Necessarius Heres.*

Quis autem pupillo Necessarius Heres? Nimirum Quos possum Heredes mihi facere Necessarios, possum et filio; ut servum meum, et fratrem suum quamvis in rebus humanis nondum sit: posthumus igitur erit fratri Heres Necessarius. l. 10. § 1. ff. de Vulg. et pupill. subst. ULP. LIB. 4. AD SABIN.

Quemadmodum igitur (ut vid. supra. N. 5.) servum quem cum alio communem habeo; Heredem Necessarium mihi facere possum, si partem redemero; ita Si servus communis substitutus sit impuberi cum libertate, si quidem a patrefamilias fuisse redemptus, erit impuberi Necessarius.

Si vero ab impubere redemptus, non Necessarius, sed Voluntarius (2) fit Heres: ut Julianus, libro 30 Digestorum scribit.

Quod si neque a patre, neque a pupillo fuerit redemptus; æquitatis ratio suggerit ut ipse pretium partis suæ domino offerens possit et libertatem (3) et hereditatem consequi. *l. 18. ff. de Vulg. et pupill. subst. ULPIAN. LIB. 16. AD SABIN.*

Sufficit enim eum habuisse jura familie tempore mortis testatoris, cum et patris et filii unum sit testamentum.

(2) Hunc enim Necessarium Heredem facere potest filio, quem sibi facere potuisset: atqui hunc sibi Heredem Necessarium facere non potuisset; cum mortis suæ tempore hujus in solidum dominus non fuerit; ergo nec filio potuit.

(3) Quum scilicet libertas ipsi relicta est. Quod si sine libertate servus communis substitutus esset, domini jussu adiret.

TITULUS VII.

DE CONDITIONIBUS INSTITUTIONUM.

Transfusus est in Titulum de Condition. et demonstrat. infra lib. 35.

TITULUS VIII.

DE JURE DELIBERANDI.

§ 1. De Jure Pandectarum circa Jus deliberandi.

I. **HEREDIBUS datur tempus ad Deliberandum, an ipsi expediat hæreditatem qua ipsi delata est adire.**

Hoc tempus Jure Pandectarum solebat a testatore præstari; quod AUCTIO vocabatur: de qua cætionæ agemus. Tit. de Acquir. vel omitt. hered. infra lib. seq.

Quod si testator nullum tempus heredibus ad Deliberandum statuerat; hoc casu Prætor heredibus ipse ea in re succurrebat. Nam ait Prætor: Si Tempus ad Deliberandum petet, dabo. l. 1. § 1. ULP. LIB. 60. AD ED.

II. *Illis hoc tempus datur quibus delata est hereditas.*

Et, si plures gradus sunt heredum institutorum; per singulos observatum se ait Prætor, id quod de præsumendo tempore Deliberationis edicit: videlicet ut a primo quoque ad sequentem translata hereditate quam primum inveniat successorem qui possit defuncti creditibus respondere. l. 10. MARCELL. LIB. 28. DIGEST.

III. *Et quidem non solum heredibus voluntariis datur hoc tempus ad Deliberandum; sed et Suis heredibus datur, si dubitent an retinere hereditatem sibi expediat necne; maxime si nondum se innuiscerunt aut abstinuerunt.*

Sed et si quis Suis heres posteaquam se abstinuerit, tunc petat tempus ad Deliberandum; videamus an impetrare debeat? Magisque est ut ex causa debeat impetrare, cum nondum bona vœnerint. l. 8. ULP. LIB. 61. AD EDICT.

IV. *Si servus fuerit heres institutus; utique non ipsi præstitimus tempus ad Deliberandum, sed ei cujus servus est: quia pro nullo isti habentur apud Prætores. Itemque si plurium servus sit, utique omnibus dominiis præstituemus. l. 1. ULP. LIB. 60. AD ED.*

V. *Jam videndum quantum sit istud tempus quod Prætor concedit. Et Quam dicit Tempus, hoc adjicit diem; sine dubio ostendit esse in jus dicentis potestate, quem diem præstat. d. l. 1. § 2.*

Scilicet ultra centum dies. Moribus enim hoc spatium in ea re statutum est quasi brevissimum.

Itaque pauciores centum dierum non sunt dandi. l. 2. PAUL. LIB. 57. AD ED.

VI. *Nec non illud sciendum, nonnunquam semel, nonnunquam sæpius, diem ad Deliberandum datum esse; dæm Prætori suadet, tempus quod primum aditus præstituerat, non sufficere. l. 3. ULP. LIB. 60. AD ED.*

Sed hoc impetrari non debet nisi ex magna causa. l. 4. ULP. LIB. 61. AD ED.

VII. *Parum fuisse heredibus tempus dare ad Deliberandum, nisi fieret eis copia instrumentorum ex quibus vires hereditatis possint explorare. Et etiam in re illis subvenit Prætor, ut Aristo scribit, Non solum creditoribus sed et heredi instituto Prætores subvenire debere, hisque copiam instrumentorum inspicendorum facere: ut perinde instruere se possint, expedit necne agnoscere hereditatem. l. 5. ULP. LIB. 70. AD ED.*

Idem Aristo existimat Prætores datum facultatem facere debere heredi rationes defuncti ab eo petere penes quem depositæ sunt, Deliberanti de adenda hereditate. l. 28. ff. de Acq. vel omitt. hered. ULP. LIB. 8. AD SABIN.